

# Solidarności



NR 48 BIULETYN INFORMACYJNY

29.X.1981

ADAM WAŻYK

## QUI TACENT CLAMANT

Byłem z wami w ten dzień, gdy pod pomnikiem Bema wznosiliście węgierskie i polskie sztandary. Nie wiem, kto z was raniony, a kogo już nie ma, kiedy głosy umilkły i świeca pożary.

Twój głos, Tiborze Dery, w godzinie zamętu pytał mnie przez telefon, czy jestem bezpieczny; i głos ten usłyszałem z gmachu parlamentu zatamany w eterze jak krzyk ostateczny.

My, cośmy byli dziejów sumieniem, milczymy, i oto racją stanu jest ta mowa niema... Gdzie po zwłokach powstańców pełną gorzkie dymy, tam ostatni mit runął. Został pomnik Bema.

Wiersz ten powstał w czasie trwania rewolucji węgierskiej. Łaciński tytuł w wolnym tłumaczeniu brzmi: **TYM, KTÓRZY MILCZĄC KRZYCZA.**



Z TRAGICZNYCH DNI BUDAPESZTU

## POLSKI PAŹDZIERNIK

Październik to środek jesieni, ale październik 56 nie zapowiadał zimy. Niósł zapowiedź okresu nazwanego „odwilżą”, odwilż zaś kojarzy się z wiosną. Tym, którzy przeżyli ten pamiętny październik, skojarzył się on ze spontanicznymi wieciami, na których głośno i publicznie można było wypowiadać swoje prawdziwe myśli. Wykrzykiwać w tłum doznane od władz krzywdy. Tam po raz pierwszy od lat ludzie przestali się bać nieznanego człowieka i podejrzewać, że to szpicel. To tam zaczęto odkrywać od nowa rozbitą wspólnotę. Październik to niespodziewane powroty bliskich z więzień. Wracali ludzie, o których najbliżsi od lat nie wiedzieli nic. Nawet tego, czy żyją. Październik to zakładane spontanicznie przez robotników samorządy, do kompetencji których miały też należeć wybory dyrektora. Samorządy, którym przewodzili nieznanymi dotąd robotnicy, jak Leszek Goździk z FSO na Żeraniu. Październik to długie kolejki po tygodnik „Po prostu”, na którego łamach zamieszczano dramatyczne reportaże z powstania węgierskiego. I kolejki do punktów krwiodawstwa. Przesyialiśmy walczącym Węgrom krew i lekarstwa. Październik, to dramatyczne VIII Plenum KC PZPR. Dramatyczne, bo sekretarzem partii zostaje na nim wybrany Gomułka, niedawny więzień polityczny. Przebywał w więzieniu oskarżony o odchylenie prawnicowo-nacjonalistyczne. To on przeciwstawił się likwidacji rolnictwa indywidualnego. Dramatyzm zagęszcza się, gdy w trakcie plenum zjawia się nagle delegacja radziecka z Chruszczowem. Gdy pojawiają się głuche wieści o ruchach wojsk, o kolumnach czołgów ciągnących na Warszawę.

Październik 56 oznacza kres epoki stalinowskiej, którą u nas nazywa się enigmatycznie „okresem błędów i wypaczeń”.

A więc najpierw „wypaczyły się” w tym okresie stosunki z „naszym wielkim i przyjaznym sąsiadem — Związkiem Radzieckim” — jak powie Gomułka w swoim programowym referacie na VIII Plenum. I jak powie dalej — nie było najlepiej z naszą narodową niezależnością i samodzielnością i naszym prawem do suwerennego rządzenia się w niepodległym kraju. I chyba nie ma podstaw, aby w tym miejscu nie wzmagać pierwszemu sekretarzowi, jeśli się choćby przypomniał, że w latach 1949—56 funkcję ministra obrony w Polsce pełnił marszałek ZSRR Konstanty Rokossowski.

Stosunki między władzą i obywatelami także niestety uległy wypaczeniu. Władza dopuściła się błędów w stosunku do obywatela, a zwiaszcza tych błędów dopuściło się „karzące ramię sprawiedliwości ludowej”, którym był Urząd Bezpieczeństwa. Muskularne to było ramię i rozwinięte do gigantycznych rozmiarów. Nazgarniało do więzień dziesiątki tysięcy ludzi. Najpierw poszli AK-owcy. Ci, którzy jeszcze niedawno dźwigali główny ciężar walki z okupantem hitlerowskim. Przed AK-owcami otworzyły się szeroko pojemne więzienia. Tych, którzy zdołali przeżyć okupację, powstanie, nieomal prosto z pola walki ramię sprawiedliwości ludowej zgarniało do więzień. W więzieniu spotykali się czasem w jednej celi z wczorajszymi śmiertelnymi wrogami, SS-manami i opisywali to później, jeśli udało się im przeżyć, jak choćby Kazimierz Moczarski w książce „Rozmowa z katem”. Do więzień zgarniani byli chłopci. Ci, którzy nie wywiązali się z obowiązkowych dostaw, ci których zaliczono do grupy kułaków. Do więzienia szli robotnicy za zniszczone w czasie pracy narzędzia. Taki fakt mógł być potraktowany jako sabotaż. I uczniów zgarniało karzące ramię, za przynależność do nielegalnych organiza-

cji, które nieraz organizowali prowokatorzy. Zgarniano przypadkowych przechodniów, choćby za dowcip nieopatrznie opowiedziany nieznanemu.

A kiedy już ramię zgarneło, to jak pisze ulubieniec telewizorów Ryszard Wojna w swojej książce „Rozmowy z ojcem”, zdarzało się, że chłopcy z UB nie mieli lekkiej ręki dla aresztowanych.

Tak, to się zdarzało. Nieco mniej enigmatyczne na ten temat jest wystąpienie na VIII Plenum tow. Leona Wudzkiego, członka Centralnej Kontroli Partyjnej, które można znaleźć w „Nowych drogach”, organie teoretycznym i politycznym KC PZPR, z października 1956. Tow. Wudzki mówi o łapaniu ludzi na ulicach przez UB i wypuszczaniu ich po 7 dniach niezdolnych do życia. Mówi o ludziach chroniących się do Tworek i „udających wariatów”, aby nie dostać się do UB. O ludziach uciekających w panice z kraju, „żeby tylko uniknąć naszego systemu”. Do tego typu emigrantów należał choćby Czesław Miłosz. Tow. Wudzki mówił dalej o mordowaniu ludzi. O „karcach”, w których ludzie po trzy tygodnie „stoją w ekskrementach po kostki”. O zdzieraniu ludziom paznokci w czasie przesłuchań. O oblewaniu ludzi zimną wodą i stawianiu na mrozie. To wszystko można znaleźć w poważnym, teoretycznym organie KC. No cóż, władza popełniła wobec obywatela — jeśli obywatelem można nazwać człowieka, którego żadne prawa nie chronią przed bezprawiem władzy — błędy.

I popełniła władza błędy w stosunku do chłopca, w rolnictwie. Na ten temat mówił Gomułka w swoim programowym referacie, który można znaleźć w tych samych „Nowych Drogach”. Mówił więc, że władza

CIAĞ DALSZY NA STR. 3







# Reforma gospodarcza — kilka wątpliwości

Od roku z górą Polska jest jednym wielkim kipiącym kotłem. Wszyscy mówimy, dyskutowujemy, zachylamy się wolnością słowa i przekonani. A jednocześnie jest coraz gorzej, rosną kolejki, pustoszeją sklepy, pogarsza się zaopatrzenie w żywność, mimo bardzo dobrych zbiorów. Te realia, odczuwalne przez każdego z nas na co dzień podnoszą temperaturę naszego polskiego kotła, grożą wręcz nieobliczalnym wybuchem. „Solidarność” zajęła stanowisko, że z tego kotła może nas wyprowadzić jedynie reforma gospodarcza. Nie będę tu przypominał burzliwej — mimo krótkiego czasu — historii przygotowania reformy. Chciałbym zająć się tym, co wzbudza moje wątpliwości w proponowanym kształcie reformy.

Zanim przejdę do istoty sprawy, chciałbym podnieść rzecz bardzo ważną. W gazetach, radio, telewizji znajdujemy bez przerwy informacje o spadkach produkcji. Przy czym między wierszami (ostatnio coraz częściej wprost) mówi się, że winne temu są wolne soboty, brak chęci do pracy, spadek dyscypliny — czyli „Solidarność”.

Chciałbym się tu posłużyć przykładem zakładu, w którym pracuję, tzn. Pakpolu. Zakład pracuje normalnie, produkuje więcej niż w roku ubiegłym, czy poprzednim, mimo, iż należy do tych bardziej „rewolucyjnych”, a 90% załogi należy do „Solidarności”.

W czym tkwi tajemnica?

Po prostu mamy zapewnione surowce, energię i radzimy sobie jakos z częściami zamiennymi. I tu jest pies pogrzebany. Uważam, że każdy zakład w Polsce, który będzie miał zapewnione te podstawy, nie będzie pracował gorzej niż przed rokiem czy dwoma, mimo narzekania kierowników na spadek dyscypliny (co jest zresztą często prawdziwe). Wrost ilości dni roboczych wolnych sobot może coś dać w kopalniach, w przemyśle surowcowym, ale nie w przetworstwie. Wróć do tego tematu w dalszej części wywodu, a teraz o reformie...

## Wątpliwość pierwsza — czyli jak naprawę będzie z dyrektorami?

Podstawowym punktem spornym między projektem społecznym a projektami rządowymi, była kwestia wyborów czy mianowania dyrektorów. Mówi się dużo, że dyrektor mianowany przez organ założycielski (czyli ministra lub wojewodę) zapewni przestrzeganie interesu ogólnospołecznego przez egoistyczne (z natury rzeczy) przedsiębiorstwo. Dotychczasowa praktyka trzyletnia kilku lat wykazała, że te egoistyczne interesy przedsiębiorstwa czy branży zawsze brały górę i w ten sposób się ich nie neutralizuje. Istotnym powodem jest tu obrona nomenklatury czyli zasady, czyli że komitet partii odpowiedniego szczebla ma w swej wyłącznej dyspozycji prawo obsadzania stanowisk kierowniczych.

W każdym kraju partia rządząca obsadza swymi ludźmi stanowiska ministerialne czy też szczególnie ważne w administracji terenowej. Nie może oznaczać to jednakże obsady wszystkich stanowisk w kraju — do czego to prowadzi widzimy aż nadto dobrze.

Czy władza pójdzie tu naprawę na kompromis i nie będzie usiłowała tylnymi drzwiami poprzez proponowane komisje konkursowe wrócić do starych praktyk?

Czy Radzie Robotniczej nie zostawi się jak w latach 60-ch roli listka figowego demokracji?

## Wątpliwość druga — reforma gospodarcza czy podwyżka cen?

Wadliwe ustawienie cen, zwłaszcza cen zaopatrzeniowych oraz cen żywności, było krytykowane od dawna. Słusznie też przystąpiono nareszcie do ich prostowania. Można tu dyskutować o metodzie podwyżek, o rekompensatach, ale podwyżki są nieuchronne. Zapowiadano, że objęte one będą pełną rekompensatą. I tu zaczynam wątpić. Nie chodzi mi nawet o sprawę papierosów czy dziesięcioprocentowej różnicy przy rekompensacie podwyżek chleba i maki. Chodzi tu o skutki dalsze podwyżek.

Np. wraz ze wzrostem cen makaronu, kasz, tłuszców wrośnie — bo musi — cena obiadów w stołówkach, gospodach, barach mlecznych. Ci, którzy się tam stołują — a są to ludzie o dochodach najniższych, na granicy minimum biologicznego — odczują to bardzo boleśnie. Do tej pory nie obliczono i nie przyjęto oficjalnie minimum socjalnego, które oznaczałoby automatyczny wzrost zasiłków, rent, emerytur wraz z ruchem cen. Czy interesy tych ludzi, czy ich poziom życia nie ucierpi jeszcze bardziej?

Z tego samego zakresu: sprawy wpływu cen zaopatrzeniowych na podwyżkę cen detalicznych. Jeśli podstawowe surowce, energia, transport będą kosztowały 3 do 5 razy drożej musi rosnąć koszt produkcji wyrobów. Co wtedy będzie z cenami? Istniejące ustawy i projekty ustaw nie dają jednoznacznej odpowiedzi. Czy tylko podwyżki?

Zwróćmy uwagę, że państwo dokłada do cen detalicznych żywności, do usług komunikacyjnych, do kultury itp. Ale z czegoś przecież musimy dokładać. Wiadomo, że na niektórych wyrobach na całych gałęziach produkcji ściga się ogromny zysk, odprowadzany do Skarbu Państwa. Oczywiście podatki muszą istnieć, ale czy w takiej wysokości? Logicznie rzecz biorąc, ceny powinny iść także w dół — nie tylko w górę. A o tym jakoś cicho...

Nasuwa się tu wątpliwość, czy przy pomocy podwyżek nie zamierza się po prostu zdjąć całego nawisu inflacyjnego i jednym cięciem zlikwidować problem kolejek. Kiedy ludzie nie będą mieli pieniędzy, kolejki znikną...

## Zrzeszenie — dobrowolne czy przymusowe... ... i co ze zjednoczeniami?

W okresie przejściowym przewiduje się pozostawienie dotychczasowej struktury administracji gospodarczej. Na przyszłość możliwosc zrzeszeń dobrowolnych, a w niektórych gałęziach przemysłu obowiązkowych. I znów pytanie: czy te zjednoczenia bądź zrzeszenia nie robią wszystkiego by powrócić do stare koleiny?

Dysponują przeciw ogromną bronią jaką jest rozdzielność podstawowych surowców, materiałów i energii. Mają możliwość, bardzo niejasno sformułowaną, oceny zgodności planów i działalności przedsiębiorstwa z planem państwowym i interesem społecznym.

Czy nie doprowadzi to do nawrotu starych praktyk?

## Co z rynkiem?

Mówiąc o reformie gospodarczej myślimy o przejściu na model rynku. Czy powinniśmy kształtować się na zasadzie równowagi między podażą a popytem w warunkach konkurencji. Dotychczas ceny ustalane są arbitralnie a żadna konkurencja nie istnieje gdyż zakład (a częściej zjednoczenie) ma monopol. Jak będzie po reformie?

Przy utrzymaniu zrzeszeń czy zjednoczeń monopole będą istniały dalej, gdyż jest to korzystne dla zakładów: mało robić, źle robić, dostawać dużo pieniędzy. Ale taki model nie przyniesie poprawy, wręcz przeciwnie może przynieść karkołomny wzrost cen. Musimy pamiętać, że jesteśmy nie tylko producentami, ale i konsumentami i podnosząc ceny na swoje wyroby możemy spodziewać się tego samego. Jestem jednak realistą i zdaję sobie sprawę, że apelami o etykę nic się nie zaimatwi. Muszą

być bariery instytucjonalne, musi istnieć prawdziwa konkurencja tzn. nadmiar towaru, muszą istnieć silne organizacje konsumentów. Ten temat nie jest rozważany — a jest jednym z kluczowych, jeśli nie najważniejszym elementem całej operacji. Któż wie, czy po kilku miesiącach nie zaczną się żądania o centralne ustalenie i kontrolę cen, walka z nadmiernym i nieuzasadnionym zyskiem itp., a w końcowym efekcie nawrót starego.

## Co z wydajności pracy — kiedy druga Japonia?

Wspominając o moim zakładzie pisałem, że najważniejsze są środki produkcji, gdyż ludzie chcą i potrafią pracować i potrafią bez problemu uzyskiwać dotychczasowe wyniki. Otóż to... Wiadomo, że wyniki te nie są rewelacyjne i daleko nam do Japonii. Nie wynika to wcale z jakichś mitycznych przysław narodowych. Podobne traktowanie przez niektórych dziennikarzy uważam za jawny bełkot. Ci sami ludzie wyjeżdżają do RFN czy Stanów albo chociażby z Budimexem do Libii i pracują bardzo dobrze i bardzo wydajnie.

Tam jednak istnieje organizacja, w szerokim słowa tego znaczeniu, która umożliwia wręcz robotę zią lub mało wydajną. Nie chodzi tu o wysiłek osobisty, który nie jest większy niż w Polsce, lecz o szereg innych warunków, także osobiste zaangażowanie i koncentrację w pracy. Będzie to wymagało wiele wysiłku od nas wszystkich — przede wszystkim inżynierów i organizatorów produkcji. Wymaga to także zmiany w nastawieniu każdego z nas. Jest to najtrudniejsza część przemian. My, podobnie jak ci, którzy rządzą, nauczyliśmy się przez minione lata pewnego sposobu zachowania, pracy, życia społecznego. Oczywiście wygodniej jest pokazywać palcem na kogoś: Winni są oni — a my jesteśmy ci dobrzy... Trzeba jednak zdać sobie sprawę z tego, że zmiany trzeba zacząć od siebie. Kryzys, przeżywany obecnie, utrzymuje się w ogromnym stopniu przez brak zaurania. Sam podniosłem wyżej szereg wątpliwości, mam ich zresztą więcej, ale chciałbym nie mieć wątpliwości, czy my wszyscy potrafimy wykorzystać szansę reformy — którą chcemy i potrafimy wprowadzić. Nie chciałbym powtarzać kiedyś za Chochołem „Miałeś chacie złoty róg...”

Jerzy Zegarski

## POMNIK ORŁA BIAŁEGO

Tykocin niegdyś królewskie miasto, położone na skraju ziem Korony i Litwy było przez minione wieki świadectwem wielkości Rzeczypospolitej. Tu na zamku przebywali królowie, miasto ożywiały działania społeczeństwa. Tykocin jest również kolebką Orła Białego, pierwszego orderu polskiego, który został ustanowiony na zamku tykocińskim przez ówczesnego króla — Augusta II w roku 1705.

Do tych tradycji oraz do faktu istnienia w Tykocinie Pomnika Orła Białego w dwudziestolecie międzywojennym nawiązują dziś inicjatorzy odbudowy Pomnika Orła. Powołany w tym celu Komitet Odbudowy już zdolał zebrać część funduszy z dobrowolnych składek społecznych. Jest już gotowy projekt i model Pomnika.

Odbudowa Pomnika Orła Białego w Tykocinie (jedynego w swoim rodzaju na obszarze pin.-wsch. Polski) jest sprawą ludzi miłujących dzieje i wolność Ojczyzny. Prosimy o wpłacanie na ten cel na konto Komitetu: Bank Spółdzielczy w Tykocinie nr 905477-1153-132.

# SOLIDARNOŚĆ

REDAGUJE KOLEGIUM: Dariusz Boguski, Krzysztof Burek — red. naczelny, Konrad Kruszewski, Krzysztof Sawicki — sekr. redakcji.

ADRES REDAKCJI: Białystok, ul. Nowotki 13, pokój 211, tel. 366-55, 331-51 w. 154.

MATERIAŁÓW NIE ZAMÓWIONYCH REDAKCJA NIE ZWRACA.

Druk — B.Z.Graf. Nakład 10.000 egz. Zam.

BIULETYN INFORMACYJNY MKZ NSZZ „Solidarność” w Białymstoku służy do użytku wewnętrznego, przeznaczony jest jako materiał organizacyjno-informacyjny dla Zakładowych Komisji NSZZ „Solidarność”.